Toate dicţionarele noastre
înclină să indice drept etimon rusescul
карантин, deși cuvântul e preluat de ruși
din alte limbi, în primul rând din franceză:
„[Cf. tc. karantina, fr. quarantaine < qu-
arante – patruzeci (de zile), interval cât
dura carantina]”. Unii preferă însă italie-
nescul quarantena, de la quaranta giorni,
40 de zile. După pacea de la Adrianopol
(2/14 septembrie 1829), ambele principate,
Valahia și Moldova, au organizat cordoane
sanitare comune de-a lungul Dunării spre
a împiedica răspândirea epidemiilor. Un
astfel de post sanitar au înfiinţat și rușii
în stânga Nistrului, la câţiva kilometri
de Dubăsari încă din 1793, iar din 1795
s-a deschis și un post vamal.